

## Om Alliancen for løft af basale færdigheder

I september 2023 indgik regeringen og arbejdsmarkedets parter en trepartsaftale om langsigtede investeringer i voksen-, efter- og videreuddannelse. Et centralt initiativ i aftalen er oprettelsen af en national alliance for løft af basale færdigheder mellem regeringen, arbejdsmarkedets parter og 10-20 store arbejdsgivere i Danmark.

Målet med alliancen er at understøtte og fremme virksomheders og offentlige arbejdspladser arbejder med at forbedre medarbejdernes færdigheder i dansk, matematik, engelsk eller it. Mange arbejdspladser gør allerede meget, og alliancen er både for arbejdspladser, der allerede arbejder ambitiøst med området, og for arbejdspladser, der ønsker at gøre mere.

Alliancen vil blive understøttet af eksempelvis en rådgivningsindsats, inspirations- og vejledningsmateriale og netværk målrettet deltagerne, som alt sammen skal bidrage til det ambitiøse arbejde med løft af medarbejdernes basale færdigheder. De deltagende virksomheder og offentlige arbejdspladser vil være med til at forme alliancen og få indflydelse på, hvordan inspirations- og vejledningsmateriale skal tilpasses for, at det kan fungere bedst muligt på arbejdspladserne. Der vil også være mulighed for at udveksle erfaringer med fx screening, opkvalificering og anvendelse af hjælpemidler. Deltagelse i alliancens aktiviteter kan prioriteres efter relevans og interesse, og der vil blive afholdt fysiske møder samt onlinemøder og webinarer.

Som medlem af alliancen får I:

- Adgang til et netværk af arbejdspladser, hvor I kan udveksle erfaringer med fx screening, opkvalificering og anvendelse af hjælpemidler.
- Mulighed for at forme alliancen og spare med andre arbejdspladser, der alle arbejder med løft af basale færdigheder.
- Synliggjort de gode ting, jeres arbejdsplads allerede gør for løft af basale færdigheder.
- Gratis rådgivning om blandt andet uddannelsesmuligheder og offentlig støtte, der passer til både medarbejdere og arbejdspladsen.

Endelig inviteres alliancen til et årligt møde med børne- og undervisningsministeren.

Alliancen opstiller ambitiøse mål for, hvor mange medarbejdere, der er screenet, og hvor mange, der har deltaget i eller deltager i relevant opkvalificering af basale færdigheder. Det samlede mål for alliancen for 2024 er summen af de lokalt fastsatte mål. De lokale mål fastsættes af de enkelte arbejdspladser i alliancen. De lokalt opstillede mål begrundes af arbejdspladserne i forbindelse med indmelding. En gang om året skal arbejdsgivere i alliancen afrapportere på målene til styregruppen og opstille nye mål for det kommende år. På baggrund af den årlige afrapportering drøfter alliancen hvert år frem til 2026 indfrielse af målene og opstiller et nyt samlet mål for alliancen det kommende år. Det forventes, at I som arbejdsplads forpligter jer på at forfølge de opstillede mål.